
D.D.G. n. 794
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI

Dipartimento degli Interventi Strutturali per l’Agricoltura
Programma di sviluppo rurale 2007/2013 - Bando relativo alla Misura 216 azione A “Investimenti  
associati alla 214/1”. Graduatoria definitiva delle domande ammissibili ed elenco delle istanze prive 
dei requisiti di ammissibilità.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione;
VISTO  il  D.P.Reg. 28 febbraio 1979,  n.  70,  che approva il  testo unico delle leggi  sull'ordinamento del  
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTO il Regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio del 21 giugno 2005, relativo al finanziamento della  
politica agricola comune;
VISTO il Regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e s.m.i.;
VISTO il Regolamento CE n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di 
applicazione del Regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del  
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);
VISTO il Regolamento CE n. 1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 che stabilisce modalità di 
applicazione  del  Regolamento  CE  n.  1698/2005  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  l'attuazione  delle 
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;
VISTO  il  Regolamento  CE  n.  883/2006  della  Commissione,  del  21  giugno  2006,  recante  modalità  
d'applicazione del Regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio, per quanto riguarda la tenuta dei conti degli  
organismi  pagatori,  le  dichiarazioni  delle  spese  e  delle  entrate  e  le  condizioni  di  rimborso  delle  spese 
nell'ambito del FEAGA e del FEASR;
VISTO  il  Regolamento  CE  n.  885/2006  della  Commissione,  del  21  giugno  2006,  recante  modalità  di 
applicazione del Regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio per quanto riguarda il riconoscimento degli 
organismi pagatori e di altri organismi e la liquidazione dei conti del FEAGA e del FEASR;
VISTA la Decisione C (2008) 735 del 18 febbraio 2008, con la quale la Commissione europea ha approvato 
il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013 e successive revisioni;
CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali la qualifica di 
Autorità di gestione del programma medesimo;
VISTO il D.P. n. 309984 del 31 dicembre 2009, con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Rosaria  
Barresi di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Interventi Strutturali per l’Agricoltura;
VISTI i Decreti Legislativi 27 maggio 1999, n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all'Agenzia  
per  le  erogazioni  in  agricoltura  (AGEA),  con  sede  in  Roma,  la  qualifica  di  Organismo  pagatore  delle 
disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR;
VISTO  il  protocollo  d'intesa  stipulato  in  Palermo,  in  data  13  novembre  2008  tra  l'Assessorato 
dell'Agricoltura e delle Foreste e l’AGEA (Agenzia per le erogazioni in agricoltura) avente ad oggetto la  
delega da parte di AGEA alla Regione Siciliana per l'esecuzione di alcune fasi delle proprie funzioni di  
autorizzazione dei pagamenti nell'ambito del PSR della Sicilia per il periodo 2007/2013;
VISTO  il  Decreto del  Dirigente Generale del Dipartimento Interventi  Strutturali  n.  880 del 27/05/2009,  
relativo all’approvazione delle “Disposizioni attuative e procedurali Misure a investimento del Programma di  
Sviluppo Rurale della Sicilia 2007/2013”;
VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 1364 del 29/06/2009, 
relativo all’approvazione delle “Disposizioni attuative parte specifica Misura 216 azione A - Investimenti  
associati  alla  misura  214/1  –  Adozione  di  metodi  di  produzione  agricola  e  di  gestione  del  territorio  
sostenibile” prevista dal Programma di Sviluppo Rurale della Sicilia 2007/2013”;
VISTO  il bando pubblico relativo alla Misura  216 azione A, pubblicato nella GURS n. 38 del 14 agosto 
2009;
VISTO il DDG n. 2020 del 30 ottobre 2009 di riapertura dei termini per la presentazione della domanda di 
aiuto per la partecipazione al bando pubblico della Misura 216 azione A, pubblicato nella GURS n. 51 del 6 
novembre 2009;



VISTO  il  DDG n.  690 del  16 luglio 2010 relativo all’approvazione della  graduatoria  provvisoria  delle 
domande  di  aiuto  ammissibili  e  degli  elenchi  provvisori  delle  domande  di  aiuto  non  ricevibili  e  non 
ammissibili  inerenti  il  bando pubblico della  Misura  216 azione A,  affissi  presso l'Albo dell'Assessorato 
Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari e presso gli Albi degli Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura e 
pubblicati sul sito istituzionale PSR Sicilia;
CONSIDERATO che avverso alla suddetta graduatoria provvisoria delle domande di aiuto ammissibili e ai 
suddetti  elenchi provvisori delle domande di aiuto non ricevibili  e non ammissibili,  gli  interessati  hanno 
presentato,  presso  gli  Ispettorati  Provinciali  Agricoltura  competenti,  richieste  di  riesame  del  punteggio  
attribuito e delle condizioni di non ricevibilità o di non ammissibilità;
CONSIDERATO  che gli Ispettorati Provinciali Agricoltura competenti hanno proceduto al riesame delle 
richieste presentate dai soggetti interessati;
VISTE le  note riguardanti  gli  elenchi  provinciali  definitivi  delle domande ammissibili  e  delle domande 
escluse,  inerenti  il  bando  pubblico  della  Misura  216  azione  A,  trasmesse  dagli  Ispettorati  Provinciali 
Agricoltura competenti per territorio;
RITENUTO di dovere approvare la graduatoria definitiva delle domande di aiuto ammissibili e gli elenchi  
definitivi delle domande di aiuto non ricevibili e non ammissibili presentate ai sensi del bando della Misura 
216 azione A “Investimenti associati alla misura 214/1 – Adozione di metodi di produzione agricola e di  
gestione del territorio sostenibile”;

A TERMINE delle vigenti disposizioni

D E C R E T A

Art. 1
Per le finalità citate in premessa, è approvata la graduatoria definitiva delle domande di aiuto ammissibili  
“Allegato A” e gli elenchi definitivi delle domande di aiuto non ammissibili “Allegato B” inerenti al bando  
della Misura 216 azione A “Investimenti associati alla misura 214/1 – Adozione di metodi di produzione  
agricola e di gestione del territorio sostenibile”; che sono parti integranti del presente provvedimento.

Art. 2
Il  presente provvedimento, la graduatoria e gli  elenchi di cui all’art.  1 saranno pubblicati  nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito istituzionale PSR Sicilia 2007/2013 e dell’Assessorato.

Art. 3
La pubblicazione di cui all’art. 2 assolve all’obbligo della comunicazione, ai sensi della Legge n. 241 del 7  
agosto 1990 e della Legge Regionale n. 10 del 30 aprile 1991 e s.m. e i., ai soggetti richiedenti del punteggio 
attribuito,  nonché  di  archiviazione  per  le  domande  di  aiuto  non  ricevibili  e  non  ammissibili.  Tutti  gli  
interessati,  avverso alla graduatoria e agli  elenchi di cui all’art.  1, potranno esperire ricorso al TAR nel  
termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana di cui all’art.  
2 o ricorso straordinario al Presidente della Regione nel termine di 120 giorni.

Art. 4
Al finanziamento delle domande  di  aiuto ammissibili  di  cui  all’allegato A,  si  farà fronte con le  risorse  
pubbliche in dotazione alla misura pari ad € 4.000.000,00.

Art. 5
Per quanto non previsto nel presente decreto, si farà riferimento alle “Disposizioni attuative e procedurali  
Misure a investimento del  Programma di  Sviluppo Rurale della Sicilia 2007/2013” e alle “Disposizioni 
attuative parte specifica Misura  216 azione A” e al  bando pubblico relativo alla Misura  216 azione A, 
pubblicato nella GURS n. 38 del 14 agosto 2009.

Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Corte  dei  Conti  per  il  prescritto  controllo  preventivo  di  
legittimità.

Palermo, 22/09/2010          Firmato
Il Dirigente Generale
   (Rosaria Barresi)



Allegato A
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI

Dipartimento degli Interventi Strutturali per l’Agricoltura
Programma di sviluppo rurale 2007/2013 - Bando relativo alla Misura 216 azione A “Investimenti  
associati alla 214/1”. 

GRADUATORIA DEFINITIVA DELLE DOMANDE DI AIUTO AMMISSIBILI

Pos. Numero 
Domanda

Denominazione IPA Importo Pun- 
teggio

1 84750488920 RUSSO CATERINA DANIELA CT 5.738,63 60

2 84750488607 PANEBIANCO CATERINA CT 1.672,41 60

3 94750032263 SCAVONE GIUSEPPE ME 19.893,76 50

4 94750033915 CUPANE FELICE ME 1.918,94 50

5 94750033923 AGOSTINO COLLURA & C. SOCIETA' SEMPLICE ME 18.679,26 50

6 94750033725 ACQUAVITE SALVATORE ME 19.408,60 10

7 84750460853 GAMUZZA FILIPPO CL 20.000,00 0

8 84750460861 GAMUZZA LORENZO CL 20.000,00 0

Palermo, 22/09/2010
           Firmato

Il Dirigente Generale
     Rosaria Barresi 



Allegato B
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI

Dipartimento degli Interventi Strutturali per l’Agricoltura
Programma di sviluppo rurale 2007/2013 - Bando relativo alla Misura 216 azione A “Investimenti  
associati alla 214/1”. 

ELENCHI DEFINITIVI DELLE DOMANDE DI AIUTO NON AMMISSIBILI

Numero 
Domanda

Denominazione IPA Importo

94750033592 ACCOMANDO 
VINCENZO PA Rinuncia della ditta

84750460846 ACQUACHIARA 
FABRIZIO EN

Mancata  presentazione  n.o.  Forestale;  Corpo  idrico  interessato  non 
rientrante elenco acque pubbliche d.m. 16/12/70 n. 1503 e r.d. n. 1775 
del 01/03/1933

94750016068 CALTABIANO 
GIUSEPPE EN

Mancata  presentazione  n.o.  Forestale;  Corpo  idrico  interessato  non 
rientrante elenco acque pubbliche d.m. 16/12/70 n. 1503 e r.d. n. 1775 
del 01/03/1933

84750450904 DESTRO  SALVATORE 
BASTIANO EN

Mancata  presentazione  n.o.  Forestale;  Corpo  idrico  interessato  non 
rientrante elenco acque pubbliche d.m. 16/12/70 n. 1503 e r.d. n. 1775 
del 01/03/1933

84750460812 DIMARCO ALDO EN
Mancata  presentazione  n.o.  Forestale;  Corpo  idrico  interessato  non 
rientrante elenco acque pubbliche d.m. 16/12/70 n. 1503 e r.d. n. 1775 
del 01/03/1933

84750460895 GAGLIANO 
CONCETTA IVANA EN

Mancata  presentazione  n.o.  Forestale;  Corpo  idrico  interessato  non 
rientrante elenco acque pubbliche d.m. 16/12/70 n. 1503 e r.d. n. 1775 
del 01/03/1933

84750460945 GAGLIANO  FILIPPO 
MASSIMILIANO EN

Mancata  presentazione  n.o.  Forestale;  Corpo  idrico  interessato  non 
rientrante elenco acque pubbliche d.m. 16/12/70 n. 1503 e r.d. n. 1775 
del 01/03/1933

84750488029 MANCUSO FILIPPO PA Rinuncia della ditta

84750488037 MANCUSO 
SALVATORE PA Rinuncia della ditta

84750460697
PARASUCO 
FORTURELLA  GIUSEPPE 
MARIO

EN
Mancata  presentazione  n.o.  Forestale;  Corpo  idrico  interessato  non 
rientrante elenco acque pubbliche d.m. 16/12/70 n. 1503 e r.d. n. 1775 
del 01/03/1933

94750033600 ROMANO LUCIA PA Rinuncia della ditta

94750033030 SAVOCA ELIO CT Mancanza titolo di possesso o della disponibilità delle superfici oggetto 
d'intervento

Palermo, 22/09/2010
        Firmato
Il Dirigente Generale
    Rosaria Barresi


